

# פרקים בסאטירה העברית בנאה ה' 19

באבתו את היהדות: ערעור מעמדה של "אמונת חכמים" נעשה על בסיס איתן, או"טופי, יהדות אידיאלית זו מצויה אישם והכל היה בה שם יפה. מכות כוסף ערגתו הוא (פרל) מנסה להחזיר את המציאות ה"פגומה" למכירתה הסהורה של היהדות. אולם היהדות הקונקראטי איבדה בזמנו של פרל מכותה, וצמצם החוויה היהודית נעשתה מוסק"פקת" (24).

למשפטים הללו נודעה חשיבות רבה לא רק לגבי הסאטירה של פרל, אלא יש בו"כ כדי ציון ההבדל המהותי שבין ערעור מע"דה של "אמונת חכמים" בסאטירה של פרל, לבין ערעורה בסאטירה של ארטור ובהאים אחריו, כפי שיוברת בפרקים הבאים. לי משפטים אלו השלכות אידיאליות ואסתטיות גם יחד, ואין איפוא להפריד ביניהן לאורך הדיון בסאטירה העברית במאה התשע"עשרה.

(מאת ראשון בפרדס)

## הערות

1. יסודה של מסה זו בהרצאת שנישאה ב"קונגרס העולמי השני למדעי היהדות - קיץ תשל"ג.
2. גה. יזול, "דברי שלום ואמת", אדר תקמ"ב, סוף הפרק הראשון.
3. בבלי, עבודה זרה, י"ט, ע"ב; ראה גם סוכה כא, ע"ב, וברש"י שם.
4. מדרש משלי, א, ה, מהדורת שלמה באבנר מלבו, ויילנא תרנ"ג.
5. בבלי, סנהדרין, צט, ע"ב.
6. ספר מדע, הלכות תלמוד תורה, ה, י"א. ראה, "כסף משנה" הל"ח, משנה"י, שם. שלא כדעתו של ג. קצנטלון בהערכתו המוטעית את יצירת פרל, ראה משנה ת"ש, ע"י 192-193.
7. מגלה סמירין", גליונות, כרך 10, 1971, עמ' 23.
8. מגלה סמירין", הקדמה, א, ע"ב. ראה גם, "בוהן צדיק", עמ' 11, 13.
9. "בוהן צדיק", עמ' 36.
10. שמואל רוסס, "שיטות הסאטירה של יוסף פרל", סיפור ופרשן, ספריות מקור, ר"ג, 1971, עמ' 23.
11. מגלה סמירין", הקדמה, ב, ע"א. ראה הערה יג, שם, ו"ספר המדות" לר"ן מברסלב, כמבוסס.
12. מגלה סמירין", איגרת יג, ז, ע"א, והערה א' שם. ראה גם איגרת מ, ט, ע"ב, והערה א' שם. ראה גם איגרת מד, איגרת מה, ואיגרת סג, העיטויות נבדקו ונמצאו נכונות.
13. שם, איגרת כב, יב, ע"ב. ראה, קיצור ליקוטי מוהר"ן", מהדורת למברק, סימן קסו.
14. איגרת ע"א, לא, ע"א, הערה ו. ראה קיצור ליקוטי מוהר"ן", שם, סימן תלא.
15. איגרת פד, לב, ע"א, הערה א'. ראה, "נעם אלימלך", יא, ע"ג. ראה גם איגרת טו, ט, ע"ב, הערה ב' שם ופראי מקומות שם.
16. איגרת פד, לב, ע"א, הערה א'. ראה הערה ו. ראה קיצור ליקוטי מוהר"ן", שם, סימן תלא.
17. מגלה סמירין", איגרת קמה, נב, ע"א. ארטור הישעז מאד מתאר זה בתארו אה הרבי בגלגול השלושה עשר ב"גלגול כש" (1845).
18. ראה, ספר שבחי הבעש"ט", מהדורת ש.א. הורוויצקי, דברי תש"י, עמ' קסח. על חשיבות החכמה, ראה בבלי, סוטה, י"א, ע"א.
19. מגלה סמירין", איגרת קמו.
20. סוגיה זו גידונה בהרחבה במסחו של ברוך קורצווייל ז"ל על פרל, במאבק על ערכי היהדות, שוקן, תשל"י, עמ' 55-95.
21. "בוהן צדיק", איגרת לו, עמ' 111. ראה ב. קורצווייל, שם, עמ' 55.
22. "בוהן צדיק", איגרת ת, עמ' 24.
23. שם, איגרת טו, עמ' 75.
24. ברוך קורצווייל, שם, עמ' 86-87.

מואלין שנפטר בשעת עשיית הצרכים. עם יציאת הצרכים יצאה נשמתו בעהרה... הנש" מה מתוארת כ"שלהבת מראה תכלת" כדי לחוסף על ההבדל ה"מועט" שבין הבעש"ט לבין הרבי מואלין, גיבור "מגלה סמירין", מעיר מחבר האיגרת (ר' נתן באקיליניק) כי "צער גדול היה לי חוץ לזה, כי בשעת הרעש כאשר נשאנו אותו (את הרבי) להבית נגנב המעלה עשן והטשאמביר (מטפחת תורכית) אשר הלך עממה לבית הכסא" (19).

הפעם לא הסתפק פרל בציטוט מובאות ושילובן, אלא השקיל להשתמש בחומר הלקוח מספרות החסידות, והיתוכן בדמיונו היוצרי. הפארוזיה המתוארת לפנינו היא כבהינת שלב מתקדם יותר בהתפתחות הסאטירה של פרל. היתוכם של המקורות נעשה אורגני יותר. (20) ערעור מעמדה של "אמונת חכמים" מהווה תשתית מרכזית גם ב"בוהן צדיק", והפעם כאמצעים נוספים. פרל מרחיב את היריעה וכולל בה אף את הרבנים המתנגדים לחסי"ות, שכן המושג "אמונת חכמים" תופס מקום לא פחות חשוב ביהדות הרבנית. אף הללו לא נפטרו מאשמת האינטרפרטציה העירורית תית של מדרשי חז"ל. פרל מאשימם במפורש במאמרו: "התורה דבריו חז"ל כבר נעקפו מפשטותה ואין לנו פסק בתורה מבניאים ובכתובים ומאמר חז"ל אשר לא יכלו בדרך הזה להפכם לכונתם כאשר ירצו (...) הלא הם החכמים והגבונים שבדרך ומי בלעדם יערוב לבו לאמור כי הוא מבין איזה דבר להכליתו הלא אתם תמות הכמה" (21).

ג, "בוהן צדיק" מביא פרל את הסגידה ל"אמונת חכמים" עד אבסורד. הלה עושה זאת בשני מישורים. במישור הראשון הוא ממשיר ואין דרכו בה נקט ב"מגלה סמירין", דרך הפארודיה המשפיעה והעוקצנית בהר"י פוהה. אחת הדוגמות המאלפות ביותר היא התמונה הבאה: "אני הייתי בק"ק בראצלב וראיתי שם על ההתיכה פאדוואליני היוצא שם חץ מכותל ביתמיז' ילדבים תמיד אב"שים, ואין מניחים שאחד ישב עליהם וכן רב בכדי שאחר יוכל לישב עליה, ושאלתי אותם על מה זאת (.) ואמרו לי (.) שעל ההתיכה פאדוואליני הגי"ל היו יושבים תמיד הצדיק ר' נתמנדל עם תלמידו מו"ה נתן ודיברו, ומן הסתם הורירו המוחין שלהן ע"י הוט השדרא ועד האחוריים להחתיכה פאדווא" לזעזע הג"ל ולכן רוצים כעת להעלות הניצוצי קדושה מהפאדוואלינע בהשפעה דרך האחוריים אל המוחין שלהם" (22).

במישור השני מערער פרל את האמונתם של החכמים ומערער את ישרם המוסרי. בכל בדריו לא העלית הגיבור הנגד עובדיה בן פתחיה למצוא תלמיד חכם ישר שיוכל לפתח בחבל פיו על השרייטפאפול (לוח של ציפחה, עשוי לכתובה בחרט), ולחזוק את הכתוב בו. הגיבור בגלגול מעין פנוימה של שהיותו מוסרית. אין לטעון כנגדו טענת הפרזה, שכן הפרזה היא אחד מאמצעים הלגיטימיים של הסאטירה. שאינה יודעת רחם, ואינה מוכנה לפשרות, אולם פרל לא נשאר בתחום הסתירה בלבד, שכן יצירתו הסאטירית נועדה לסתירה שיש עמה בניין. פרל התמנסה ביקש להמיר, "אמונת חכ"ים" באמונה באדם הפשוט. באגרת טו מייצג ר' קשה אומרו לדידו ר' עובדיה בן פתחיה: "לכן אהובי ידידי הראה מה שבין אנשים פשוטים יכול להיות דברים גדולים ע"כ שמע לטעמי ולך בין האנשים אשר העולם מתייחס אותם לאנשים פשוטים אשר אינם לא צדיקים ולא רבנים ולא לומדים והראה שתמצא ביניהם מה שאהה מבקש" (ההרגשה לא בבקור) (23).

האופטיה המתוארת בסיום "בוהן צדיק" ממקדת את עבודת האדמה בחינת ערך נעלה ביותר לעומת האינטלקטואליזם המזויף של תלמידי החכמים וסיעותיהם. סיום זה מוכיחו פטירתו של הבעש"ט מסופר ש"הרב אמר שר"י ליב קסלער ראה יציאת נשמתו (של הבעש"ט) כמו עלהבת מראה תכלת" (18). הבעש"ט" כפי שמסופר, לקה במחלת כליים לפני מותו, וסמוך לפטירתו הלך לבית הכבוד, וכשיצא אמר דברי תורה, ונפטר תוך כדי ררשה. בא פרל ומתאר את הרבי

עושים ח"ו כנגד התורה הוא צריך לתאמוני שנודאי הם עושים נכונה עפ"י התורה, כי התורה נמסרה לחכמי הדור לררשה כפי מה שיודעים, ע"כ צריך להשליך שכלו ודעתו רק לסמוך עליהם" (13). במובאות אלו מצא פרל תחום נכבד להתגדר בו כדי ללבות את אש הפולמוס כנגד האותוריטה הקיצונית שבקשו החכמים קרי חסידים, להשליט. פרל פשפש ומצא בכתבי החסידות אמרות המדבר"רות בשבח הצדיק ומתארות אותו כשווה לקב"ה, ושלבן באגרותיו. באגרת פד אנו מוצאים שר' זעליג לעטשינבער משבח את הרבי ומכנה אותו "ברוך רבינו הקדוש", לשם הבלטתם של הכלים הללו מפנה פרל את קוראיו בהערות שוליים אל המקור ממנו שאב ר' זעליג את התעוזה לכתוב, "ברוך רבינו הקדוש", הכוונה לדברי ר' אלימלך מליז'נסק: "וזהו שאנו מברכים בכל יום פוקח עורים, והכוונה לפקוח עינים למעלה להשגיח על ישראל וכו' ביד הצדיק הוא לעשות עינים להשגיח" (14). כאן מצא המה"י דיר מקום ל"תוספת" האישית שלו: "ונמצא אצלנו מברכים בכל יום הצדיקים עבור שער שים עינים להקב"ה, ואומרים אנתנו להצדיק ברוך אתה ה' אלהינו מלך העולם היינו הצדיק פוקח עורים, היינו שהוא הצדיק פוקח עורים היינו השי"ת בכיכול" (15). לפנינו דוגמה מאלפת לסאטירי "ב"מגלה סמירין" לפרל.

אם ניתן לנתנו לכך כי משנתו של רבי נתן מברסלב נמסרה לתלמידיו בשלוחי המאה השמונה עשרה ובראשית המאה התשע עשרה, תמציתי לעינינו תמונה בולטת של העימות החריף שהלך והעמיק בין החסידות לבין ההשכלה. עימות שהיה חייב להביא לידי קרע ללא סיכויי איחוי. את שרשי הקרע אין לחפש במחה שבין האמונה היהודית למקורותיה לבין מגמותיה של תנועת ההש"ל כלל וספנותיה. את ערש הקרע יש להפש בהתבסס פנימית בין ערש ייחודים "אמונת חכמים" שלהם הייתה בחינת סגידה נאיבית, קבלת עול, "שיחת חולין" של תלמידי חכמים יותר מקבלת עול מלכות שמים, לבין עדת יהודים שהיו ערים דיים להבדל שבין סגידה לבין ביקורת אמונתית. בין אמונה בהלכה לבין השתעבדות לקפריעות של מנהיגים. (16)

עד כה ראינו כיצד ה"תיעוד העיוני" של פרל מסייע לי במערכת הסאטירית נגד האיר"דיאה החסידית שנתבססה על אינטרפרטציה מפליגה של מדרשים. אולם כאמור לא זיהר רה הסאטירה על נושאי האידויה, ופרל היה חייב להיפער מהם כיד הסאטירה הטובה עליו. הוא ביקש להפץ לתלמידיו את דמותו הכאריסמטית של הרבי, ועשה זאת בהרפיה לא תחואר שנבלה כמעט בהשקפה שיש בה משום פגיעה בטעם הטוב. לקראת סיום "מג"לה סמירין", מתאר פרל את פטירתו של הרבי כתמונה האידוית על תיאור פטירתו של הבעש"ט בשוני קל, אך רב משמעות. באגרת זו מסופר, בין היתר, כי הרבי, לקח הכוס שהיה עומד אצלו בשאפי, ומלא את הכוס בעצמו עם יין (...) ואח"כ רקינו בעיר גול, ונאבדה העצבות מאתנו מכל וכל. (...) ואח"כ עיונה לעשות טשא"י (תה), ושהה טשא"י וקחה המעלה עשן והלך לבית הכסא, ואנחנו רקדנו ונמרנו בבית, ובפעם אחד נפל לי על המוח, שרבינו הקדוש עדיין לא בא מבית הכסא ונתחמה לי שישיה את עצמו הרבה מאד, והלכתי לארצה כה זאת, וראיתי שגר דולק מצד אחד, ובאמצע הבית הכסא כמו עלהבת מראה תכלת ופתחתי את הדלת בחוקה וצעקתי גיזואלד, ובאו כל אנשי של"י מינו מהבית, ולקחנו אותו מבית הכסא, וי ראינו שנחללק" (17). תמונה זו מבוססת על תיאור פטירתו של הבעש"ט. פרל עצמו מגלה לנו ויקה זו כהערות שוליים במקום. בהיאור פטירתו של הבעש"ט מסופר ש"הרב אמר שר"י ליב קסלער ראה יציאת נשמתו (של הבעש"ט) כמו עלהבת מראה תכלת" (18). הבעש"ט" כפי שמסופר, לקה במחלת כליים לפני מותו, וסמוך לפטירתו הלך לבית הכבוד, וכשיצא אמר דברי תורה, ונפטר תוך כדי ררשה. בא פרל ומתאר את הרבי

נראה כי ארבעת תחומים אלו הם ארבעת פניה של הסאטירה: התחום הראשון כולל את יצירותיהם של פרל, ארטור, י.ה. שור ומאפו; הוא הדין לגבי התחום השני; ה"תחום השלישי כולל בעיקר את הסאטירות של ארטור ושור, ואילו הרביעי כולל אף הוא את ה"הכורה" כולה. הזכרת השמות הללו לא באה למעט את הסאטירות האחרות שנתפרסמו במאה ה"ט, אם בראשיתה, אם בסופה. במסגרת זו של הדיון בחרנו ב"אר"י בעה אבות גויקין": פרל, ארטור, שור ומאפו בבחינת מדגם שיש בו כדי ייצוג חולם של הסאטירה העברית במחצית הרא"שונה של המאה ה"ט.

הכה נקדיש לכל אחד מהם ציון בפני עצמו, ולאחר שכן נגיע לידי סיכום בראיה כוללת.

## "אמונת חכמים" בסאטירה של יוסף פרל

ערעור מעמדה של "אמונת חכמים" הוא גולת הכותרת בסאטירה של יוסף פרל הן ב"מגלה סמירין" (1819) והן ב"בוהן צדיק" (1838), והוא נעשה לרוב על דרך ההסוואה האופיינית לפרל. כבר בהקדמה ל"מגלה סמירין" מופיע הבטוי "אמונת חכמים" המש מצבים, שלא לדבר על ההערות בשולי ההקדמה. שכיחות הבטוי אינה עניין של רישול סגנוני (6), אלא לשם הטעמה מכוונת באה. מטרת המביא לבית הדפוס היא, כפי יכול להיבנות אמונת חכמים בדורנו טקט הקדישתו של עובדיה בן פתחיה לתפקידו עומד בסיון משימה זו: "ועוד אמר לי השומר: דע שאהת מוכן להתפרסם בעולם דברים אשר הם בהסתר גדול, בכדי להתחזק ולהרבות אמונת חכמים, ולהתפרסם המדות והיחוד כהכת של רבנא הבעש"ט בכלל, ומצדיקי הדור שאין לך דבר גדול מזה" (7). הווי אומר, אין חכם אלא צדיק, אין תלמידי חכמים אלא חסידים. וזהו זה עובר כחוט השני בסאטירה של פרל, אף ב"בוהן צדיק": יחיאל: בודאי יש צדיקים שהם חכמים. חיים: מה אתה אומר יש צדיקים שהם חכמים, כי צדיק ותכם הוא זה, וכשהוא צדיק הוא בודאי חכם. (8)

מלאכתו של פרל אינה קשה במיוחד, והוא מבכר להביא בפני הקורא מובאות ידועות מתוך כתבי החסידות המדברות בעד עצמו. הוא משלבן בהלכה בעלילת הספר ומצליח להביא את הגרוטסקה לידי שיא, והכל, כמובן, בנימה של אותנטיות ביאה למלחמה"י. אמצעי ההבעה הסאטירית ביצירת פרל מכוון גיב רובם ככולם להשגת המטרה העיקרית שציננה: נחבונן עהה באחדים ניהם, כבר הזכיר שמואל רוסס במחקרו הבקיף על פרל אח שיטת "התיעוד העיוני" של ה"מהדיר ה"סאטירי", המשולב בהערות פנימיות, שונות, כתוספת אישית, "שמעניקה למעשה להערות הללו את משקלו הספרותי העיקרי" (9). אחת הדוגמאות המבריקות מצויה כבר בהקדמה ל"מגלה סמירין": "המהדיר פונה לקהל העשירי אים ומבקשם שלא יעלה על דעתם, "השקירתי ח"י איזה שיגר לשון באגרות אשר העתק" חי (...) כי מעולם לא בסירה באלה, להוציא איזה שקר מפ"י והגם שכבר נתורדד לגו על רבינו אור הגנוג מוה"ר"ן וכד הבעש"ט ששקר אינו אלא בפ"י אבל לא בפתי"י" (ההרגשה לא בבקור) (10). אנו שומעים כי הקריאה בספרי החסידות אין כמנה אמצעי להשגת "אמונת חכמים", שבלעדיה "כל התורה ומעשים טובים שלך כלא יתשב" (11). נראה איפוא עד היכן מגיעה "אמונת חכמים" זו? בהערות המצורפות לאגרת כב מביא המהדיר את דברי ר' נתמן מברסלב: "טוב יותר להאמין אפילו בשטותים שקרים: כי טוב פור בשטותים ועקרים ועי"ז נעשה הכל ליצינות" (12). לא נתקרה דעתו של פרל עד שצטט בהערות לאגרת ע"ת מאמר קיצוני יותר של ר' נתמן מברסלב: "הכלל והעיקר שיהיה לו אמונת חכמים ולהיות ככבודם, ולירא מהם מאד, ואף אם נדעה לו שהם

# המאבק במימסד בספרותנו

## נואת יהודה פרידלנדר

גיטה לתרזיב את תחולתה של אמונה זו באמרו: "אפילו שיחת חולין של תלמיד חכם צריכה לתלמוד" (א). מדרש נוסף עוד הרהיף לכת בניסוח קיצוני: "אפילו שיחת חולין שלהם (של חכמים - י.ס.) שקילה כנגד כל התורה" (ההרגשה אינה במקור) (3) מדרשים אלו כסויים מרובה מגילויים, שכן קשה לגדור תחומן של המושג, שיחת ח"י ל"ז" וסיבו המדויק של "תלמוד", עד היכן תחולת השוויון שבין "כל התורה" לבין שיחת חולין של ת"ח?

מהגדרת חשיבותה של "אמונת חכמים" על דרך החיוב נפנה לציון תומרתה על דרך השלילה. מי שאין בו, אמונת חכמים" יש לחשוש שיעזי לבויו חכמים. כדי לגנוע פגיעה בכבודם באר רב ור' חנינא הכריזו כאחד שמי שמבזה תלמידי חכם הריזו אפי" קורוס. (4) הכרזה זו מקבלת תוקף של פסיקת הלכה ב"משנה תורה" לרמב"ם: "וכן זה שאמרה תורה, אם בתוקותי תמאסו - מלמי די חוקותי תמאסו. וכל המבזה את החכמים אין לו חלק לעולם הבא" (5).

במרוצת הדורות ראו תלמידי חכמים את המדרשים הללו ואת פסקי של הרמב"ם כי בהינת עטרה להתעטר בה (כדן ושל א.כדן). הללו נהגו לצטטם כדי להרבות ויקרה, ול"הרחיב את סמכותם מעבר לגבולות של הפסיקה ההלכתית והוראת התורה, ותבעו שעבוד גמור, חברת' ורוחני כאחד. ה"ע"י לם" קיבל עליו את הדיון.

לאמיתו של דבר אין במדרש הטובא ב" מסכת עבודה זרה כל רמו להרחבה קיצונית כל כך של האוטוריטה האינטלקטואלית של תלמיד חכם. המלים "צריכה לתלמוד" אינן אומרות קבלה ללא ביקורת ראויה. תלמוד פרושו עיון רציני, שיקול דעה, בדיקת נתי" גיב והכרעה עצמית. המדרש אינו מביע יותר מכל. שיש להתייחס גם לשיחת חולין של תלמיד חכם במידה הרצינית המתאימה. אין בו, במדרש, משום הרדהת הביקורת. אם נשוב ונחבונן אף במדרש הקיצוני יותר הטובא במדרש משלי, נבתיין כי אין בו משום הענקת סמכות מקיפה כל כך, כלפי מוגבלת כליכך לדברי חכמים. אפילו אם ננקוט לשון המדרש כפשוטו, כהגומתו, נאר מר שיש להיזהר ולדייק בשמינה דבריהם של חכמים, ולא אמר שיש לקבלם ללא מערכת בהויה השכלה כללית, ובמיוחד הסתמכותו הפרובלמטית על דברי חז"ל שי קבלו כאן משמעות "חשיה" הציבו את ציוני הדרך לסאטירה. מיולד ואלך אנו עדים לתהליך הערער של מעמד "אמונת חכמים" בספרותנו. אנו רשאים לומר כי שאיפה ע"י עור זו היא כבהינת המוטיבציה העיקרית של הסאטירה העברית במאה ה"ט, והיא משקפת באורח בהיר ביותר את שידוד ה" מערכות בהויה היהודית במערב אירופה ובמזרח (למעט את איטליה), את ההתמו"רות חסרת הפשרות בין מערכת השקפות ואמונת ברוח חז"ל, לבין מערכת של אמ"י גות ודעות ברוח ההומבאניזם האירופי הה"י לוב במאה ה"ט".

דברים אלו הציתו מייד את אש הפולמוס, כידוע, וכל התנגלויותיו של יזול היו לשוא. המשפטים הללו הפכו למאניפסט הנוגז ביותר של ספרות ה"השכלה", וכשרו את ראשית התופעת של הסאטירה העברית ההתשה. ה" לגלוג התקופני שלגלו יזול על תלמיד חכם שאין בו דרך ארץ והשכלה כללית, ובמיוחד הסתמכותו הפרובלמטית על דברי חז"ל שי קבלו כאן משמעות "חשיה" הציבו את ציוני הדרך לסאטירה. מיולד ואלך אנו עדים לתהליך הערער של מעמד "אמונת חכמים" בספרותנו. אנו רשאים לומר כי שאיפה ע"י עור זו היא כבהינת המוטיבציה העיקרית של הסאטירה העברית במאה ה"ט, והיא משקפת באורח בהיר ביותר את שידוד ה" מערכות בהויה היהודית במערב אירופה ובמזרח (למעט את איטליה), את ההתמו"רות חסרת הפשרות בין מערכת השקפות ואמונת ברוח חז"ל, לבין מערכת של אמ"י גות ודעות ברוח ההומבאניזם האירופי הה"י לוב במאה ה"ט".

המושג "אמונת חכמים" תופס מקום נכבד בהתפתחותה של המחשבה היהודית, במדרש אגדה ובהלכה, והן הנטיגות שנעשו לבססו ולהתריב את תקפותן, והן מאמצים שנוקטו ערערו ובלטל את אמונתו הבלתיים של עירכי ידועה המשיכה בתסכת אבות (ו, ה), לפיה, "אמונת חכמים" היא אחד מארבעים ושמינה דברים שהתורה נקנית בהם. המדרש

המושג "אמונת חכמים" תופס מקום נכבד בהתפתחותה של המחשבה היהודית, במדרש אגדה ובהלכה, והן הנטיגות שנעשו לבססו ולהתריב את תקפותן, והן מאמצים שנוקטו ערערו ובלטל את אמונתו הבלתיים של עירכי ידועה המשיכה בתסכת אבות (ו, ה), לפיה, "אמונת חכמים" היא אחד מארבעים ושמינה דברים שהתורה נקנית בהם. המדרש

א, אפיקורוס: רב ור' חנינא אמרי תרויהו, זה המבזה תלמיד חכם" (בבלי, סנהדרין, צט, ע"ב) דרכה של סאטירה שהיא מתפתחת והולכת בתקופה של שידוד מערכות, וידה שלוחה לסתירה ולבניין, לסתירה לשם בנייה ולבניה לשם סתירה גם יחד. טול מננה את יצר הסתירה - אין היא יצירה סאטירית כלל ועיקר; טול מננה את יצר הבניה - הריהו בגדר השמצה עקרה שהורתה, לידחה וקבור רתה בטומאה.

מטיבה ומאופיה של מלחמת תרבות שאין היא מסתפקת בתקיפת אידיאות בלבד, אלא שואפת לערער גם את מקורותיהן ואת נושאי גלגל. מלחמת אידיאות קשה ממלחמה בנוש-איהן, עמוקה יותר, ובעלת השלכות רבות יותר לעתידה של אומה.

מן המפורסמות שאינן צריכות לראיה היא התופעה כי הספרות העברית החדשה משלתי המאה ה"י"ח ואילך עומדת בסיומן של שידוד מערכות. אות היוגוק למאבק ניתן, שלא מדעת, על ידי נפתלי הירץ יזול בקונטרסו "דברי שלום ואמת" (1782), בו ניסה במילי טטטיות רבה את המשפטים "אמונת חכמים" תורת האדם, אע"פ שידוע הקי האלהים, אינו משמח לא את חכמי עמו, ולא את שאר בני האדם, וכן אמרו חכמים (מ"ר ויקרא פרשה א'): כל תלמיד חכם (שהוא היודע הקי אלהים ותורתו) שאין בו דעה (נמר) סיות ודרך ארץ) נבלה טובה הימנו, וזה משל, וענינו שטובה ממנו בהמה שזנחבלה כמחירה או כשהישה שלא כהלכה שאין דבר זה מאוס בעצמו ולא ביוון, ולכן אינה אסר רה באכילה אלא לנו ע"פ חוקי האלהים, אבל יתנו מוכשרה שאר בני האדם, וכמו שנאמר לא האכלו כל נבלה לגר אשר בשעריך ותנונה ואכלה או מכור לנכרי, וזה שאין בו דעה לא יהנו ממנו חכמי ישראל ולא חכמי שאר העמים, כי הוא כביה את מרתו, וגמאם על הבריות" (1).

במרוצת הדורות ראו תלמידי חכמים את המדרשים הללו ואת פסקי של הרמב"ם כי בהינת עטרה להתעטר בה (כדן ושל א.כדן). הללו נהגו לצטטם כדי להרבות ויקרה, ול"הרחיב את סמכותם מעבר לגבולות של הפסיקה ההלכתית והוראת התורה, ותבעו שעבוד גמור, חברת' ורוחני כאחד. ה"ע"י לם" קיבל עליו את הדיון.

לאמיתו של דבר אין במדרש הטובא ב" מסכת עבודה זרה כל רמו להרחבה קיצונית כל כך של האוטוריטה האינטלקטואלית של תלמיד חכם. המלים "צריכה לתלמוד" אינן אומרות קבלה ללא ביקורת ראויה. תלמוד פרושו עיון רציני, שיקול דעה, בדיקת נתי" גיב והכרעה עצמית. המדרש אינו מביע יותר מכל. שיש להתייחס גם לשיחת חולין של תלמיד חכם במידה הרצינית המתאימה. אין בו, במדרש, משום הרדהת הביקורת. אם נשוב ונחבונן אף במדרש הקיצוני יותר הטובא במדרש משלי, נבתיין כי אין בו משום הענקת סמכות מקיפה כל כך, כלפי מוגבלת כליכך לדברי חכמים. אפילו אם ננקוט לשון המדרש כפשוטו, כהגומתו, נאר מר שיש להיזהר ולדייק בשמינה דבריהם של חכמים, ולא אמר שיש לקבלם ללא מערכת בהויה השכלה כללית, ובמיוחד הסתמכותו הפרובלמטית על דברי חז"ל שי קבלו כאן משמעות "חשיה" הציבו את ציוני הדרך לסאטירה. מיולד ואלך אנו עדים לתהליך הערער של מעמד "אמונת חכמים" בספרותנו. אנו רשאים לומר כי שאיפה ע"י עור זו היא כבהינת המוטיבציה העיקרית של הסאטירה העברית במאה ה"ט, והיא משקפת באורח בהיר ביותר את שידוד ה" מערכות בהויה היהודית במערב אירופה ובמזרח (למעט את איטליה), את ההתמו"רות חסרת הפשרות בין מערכת השקפות ואמונת ברוח חז"ל, לבין מערכת של אמ"י גות ודעות ברוח ההומבאניזם האירופי הה"י לוב במאה ה"ט".